stantia. Et nota differentia iter cuius habet seruitutem usus. et cuius habet seruitutem usufructus. quibus habet solam seruitutem nudam usum. ita utique usufructus non percipitur. sicut possunt uti equum tua. ita usufructus non percipitur sic quod pro non sit me. sic similiter quod habet usum in alicuius fundi. non potest uti pomis oleis et ceteris fructibus ad usum suum quotidianum. ille autem cui competit seruitus usufructus potest omnia hec facere.

Usucapio est acquisitio domini utiliter directa rei alienae per continuationem possessionis temporis lege definiti. id est per spacium temporis a lege definitum. ff. de ac. r. l. iij. verbigratia. Eius rei mobile a non domino bonafide. putatur esse redemptis. Et si per continuum triennium possideo sine interruptione. ipso iure efficitur dominus illi rei. directum autem dominium habet verum et principalem dominus rei. Sed utile dominium dicitur quando quis in veritate non est dominus. sed habet utilitatem rei ac si esset dominus. ut feudatarius vasallus et similes. Et dicitur usufructus. quod usum quodammodo consuetudine possidendi cepi et acquisivi dominium. Secundo in rebus mobilibus vel se mouentibus. Nam immobilia non dicuntur usufructu. propter hoc potius prescribi. in immobilibus enim prescriptio loci habet. Tempus enim a lege definitum est triennium in usufructu. sed in prescriptioe statuitur decennium iter partes. et viginti in abstantes. ut illi. de usu. Et dicitur usufructus ne dominia rerum sint incerto. per publico bono introducta. ut. l. j. ff. de ac. r. Nota egratate naturalis. ff. de neg. gest. l. j. in fi. et d. codi. et demod. l. non natura. Nam locupletari non dicitur quod cum alteri damno secundum regulam locupletari dicitur reg. iur. l. i. vj. et sic aliud est equum et aliud bonum. ut. l. de pac. couen. l. hac lege. Et quando opponitur egratate scripta prescribitur rigoze scripto. Sed verum est dum utriusque scriptum est in specie. Sed in parte. l. non natura. egratate scripta in genere et habet rigoze in specie. ergo prescribitur rigoze. Etiam in usufructu vel prescriptioe versatur quodammodo egratate naturalis quod suadet postquam quod iusto titulo bonafide certo temporis spacio retenuerit dominium acquirere dicitur. et imputetur domino quod negligens est tanto tempore rem suam quod retinet et custodire etc. Et sic nemo dicitur locupletari etc. nisi subsit causa ut habet propter communem omnium utilitatem. et ut aliquis sit litium finis. l. si. ff. de suo. vbi dicitur hec ratio. Proce exceptio prescriptionis est exceptio litis finite. Et opponitur sicut alie litis finite exceptiones.

Usque stat quibus inclusio. ut. ff. de sena. l. si. et i. c. j. de or. ab episcopo. quod re. quibus etiam exclusio. ut. c. cum dilectis de si. instru. vbi dicitur. quod usque ad definitiue sententie calculum potest utraque pars exhiberi instrumenta. Est ergo dictio usque significatia ultimi termini ad quem. sicut dictio a vel ab primo ter

mini a quo. Item ibi. dedito vel dono bene fundus quod est meo usque ad cimiterium vel usque ad ecclesiam. significat exclusio. ratio quod materia subiecta non patitur sensum inclusionis licet hanc agere per disponentem. Sed ibi ab ecclesia usque ad cimiterium est loci diuini iuris vel religiosus. sumitur inclusio. quia materia subiecta importat sensum inclusionis. Item exclusio ut abulatoria est vltima voluntas usque ad mortem. ut. l. iij. ff. de adi. lega. sed dedito usque ad vite exitum verba ponuntur inclusio. item inclusio ibi minorum datur tutor usque ad pubertatem. Sed exclusio ibi dedito tibi agrum usque ad illum fundum quod est vicini quod non disponit quod de re aliena nisi habeat in mandatis. Item inclusio ibi dedito tibi iter usque ad kalendas martij. Sed exclusio ibi permitto tibi dare. r. quolibet die usque ad kalendas aprilis. Ratio quod voluntas disponentis coniecturatur in prima ex favore dilationis et debitoris. fa. l. arrianus. ff. de ac. et obli. Sed in secunda coniecturatur ex obligatione que stricte capit. Item inclusio ibi. do tibi in penitentia die. vj. psalmos singulis diebus usque ad kalendas iulij. Sed exclusio ibi. sententia lata a iudice de soluendo quolibet die unum florenum usque ad kalendas iulij.

Usura sicut dicitur dicitur quod quid propter usum sortis accidit vel accedit. secundum glossam. r. iij. q. iij. plerique. Et addit ipse intentione vel pacto precedente. Sola enim spes vel expectatio vicium usurarium contractibus. ut. c. j. et c. consuluit. de usuris. et r. iij. q. iij. si fenerator. Et hanc cum principaliter habet spes et expectatio lucri. alia si ob caritate moueat quod ad mutuandum et secundario speret de aliquo retributione. non putatur viciosum ar. ad h. lxxij. di. In singulis. et lxxij. di. si officia. lxxij. di. quod perdit secundum glossam. Item usura est vbi plus recipitur quam datum est. Et definitur secundum azo. l. eo. ti. sic. Usura est quod propter usum rei concessa datur. Dicitur notanter concessa quod valet idem sicut date vel mutuate. Unde usura dicitur ab usu et es eris quasi usura id est usu eris data scilicet pecunie. cum nomine pecunie quicquid homines habent contineatur. prima questioe. iij. capitulo totum. Et nota quod omnis usura prestatur super facta dilatione ad annum. Unde quedam usura vocatur centesima illa scilicet que infra annum equiparatur sortis. Quedam vocatur sextupla a sex quod est totum et plica id est pars vel medietas. que etiam alio nomine dicitur eulion ab enu quod est medium et olon quod est totum. et est illa usura que totum continet et medietatem totius. Quedam vero est triennis. scilicet que prestatur usque ad terciam partem centesime vel sortis. Quedam semis que prestatur ad medietatem sortis. Quedam